* Die Cistercienser Abtey Villers (Villare) in Brabant, vom h. Bernhart gestiftet.

** Böhmer regesta reg. atque imp. rom. p. 276. Klunzinger, 3g. III. 157.

1309. — 19. Nov. — Vidi mus über 2 Bullen Alexander's IV s. oben p. 184.

1325. — 26. Aug. — Engelhard v. Heinberg, Canonicus der Domkirche zu Speier, Official des bischöflichen Hofgerichts und Professor des canonischen Rechtes, gibt eine Erklärung seiner Ansicht über die Rechttheit der Urkunde Erkingers v. Magenheim vom 6. Oktober 1246, insbesondere dessen Vorbehalt des Rechtes der Stifter und Schirmer für sich und seine Erben, welches zugleich eine Auslegung erhält.

Nouerint vniuersi presens scriptum inspecturi, et maxime quorum interest, quod ego Engelhardus de Heinberg, canonicus ecclesie Spirensis ac officialis curie ibidem jurisque canonici professor, sencio et dico, saluo semper iudicio meliori, quod litteram infrascriptam, hanc ¹ tenorem videlicet continentem: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Quoniam labilis est memoria hominum etc. vt supra ² — vidi ac diligentur perspexi, examinaui et studui, ac de ipsa sencio et dico, saluo tamen semper iudicio meliori, quod littera suprascripta non potest nec debet de jure de falso redargui, nec aliquo falsitatis titulo notari, cum debite sit et pie concepta, necnon sigillis autenticis sigillata, et dico, saluis semper priuilegiis a sede apostolica concessis predictis sanctimonialibus, predictum patronum nichil juris habere in predicto earum cenobio, nisi jus, quod patrono debetur ex fundacione, quod scilicet jus in tribus consistit, in honore sibi impendendo, scilicet processionis, et si ad inopiam vergeret, ab ecclesia uel a dictis sanctimonialibus sibi modeste debere succurri, necnon onus, videlicet defensionis, ad quod impendendum dictis sanctomialibus cum effectu tenetur, prout in sacris canonibus est institutum. Sigillum curie Spirensis predicte in testimonium predictorum presentibus appendi fecimus, quo et utimur ad presentes. Datum Spire, anno domini M⁰.CCC⁰.xxv⁰., 2a feria post festum sancti Bartholomaei apostoli*. Fol. 20 b.

* Bei den Urkunden des Klosters Rechenthal befindet sich das Original vorstehender Erklärung. In demselben ist die Fundationsurkunde Erkingers vom 6. Oktober 1246 eingerückt. Die Abweichungen derselben von der Abschrift des Copialbuches sind oben schon bei dem Abdruck dieser p. 183 gegeben worden. An diesem Originale befindet sich ein rundes, gebrochenes Siegel in bräunlichem Wachs an einem Streifen, der von dem Pergament der Urkunde selbst bis auf Weniges abgeschnitten ist. Das Siegelsbild zeigt einen auf einer Bank sitzenden Richter, in seinem Amtskleide, einem weiten Gewande und einer niedern, kleinen Kopfbedeckung, in der Rechten eine gleichstehende Wage haltend, die Linke auf die Brust gelegt. Auf der linken Seite